Vers. 1. Ales, per gallum, qui diem canendo denun-

tat, Christus significatur, qui mentes nostras ab infidelitate ad veram vitam, ad veram lucem vocat, l.

COMMENTARIUS.

Cathemerinon. Sic plerique codd. mss. et ed.; Genadius, Theodulfus Aurelianensis lib. de Spiritu sancto, Bergomensis in Chron. ad an. 400, et Trithemius Hymnorum librum appellant. At non dubito, quin Cathemerinon sit inscriptio Prudentiana: nam ita legit Iso, et codices Isone antiquiores. Isonis glossa est: Cathemerinon, etc. Weizsæus nescio ex quo codice hunc titulum fecit: Incipit liber Cathemerinon Aurelii Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ. In Rat. est: Incipit liber Hymnorum Aurelii Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ. Liber primus Cathemerinon. In Prag.: Liber Hymnorum Aurelii Prudentii Clementis nobilissimi ac facundissimi poetæ, qui claruit sub Theodosio imperatore anno Domini 387. Scripsit Dirocheum, Sichomachiam, contra Symmachum, etc. In editione antiqua, quam vidit Fabricius, Diurnorum Hymnorum liber, qui et Cathemerinon dicitur. Quod vero nonnulli duos postremos hymnos loco movent, non recte faciunt: nisi simul movent hymnum Defunctorum, Jejunantium, Post jejunium, atque etiam Omni hora, quibus non magis congruit inscriptio Cathemerinon quam duobus postremis. Trithemius Hymnorum libros duos ex uno fecit, fortasse ut cathemerinos sive diurnos a reliquis discerneret. Verum hymni omnes, qui non sunt de Sanctis, apte in hunc librum conjiciuntur, Cathemerinon nuncupatum a præcipua et maxima parte. Heinio opinanti, Prudentium inscriptionem Cathemerinon ab Act. apost. cap. vi, ubi occurrit δ ακροια καθημερινή, fuisse mutatum, non assentior: nam res admodum diversa ibi proponitur: In diebus autem illis, crescebat numero discipulorum, factum est murmur Græcorum adversus Hebræos, eo quod despicerebantur in ministris quototiano viduæ eorum. Georgius Remus, qui in notis dixit, ejusdem argumenti esse ephemeriden

Ausonii, et librum Cathemerinon Prudentii, non videtur legisse ephemeriden Ausonii, cujus est argumentum totius diei negotium.

Ad gallicinium, sic Vat. A et I, et Weitz. Alii, ad Galli cantum; Vat. P., ante lucem. De Gallicinio vult Apuleium, et Isidor. lib. v Orig., cap. 50 et 51, cum notis Grialis. Horas, quibus preces erant Deo offerendæ, lib. vii Constit. apost., cap. 34, habes expressas: Precationes facite mane, hora tertia, ac sexta, et nona, et vespere, atque ad galli cantum. M ne gratibus agentes, quod illum narit nos, nocte subla a, et reddita die. Tertia, quod ea hora Pilatus judicium adversus Dominum pronuntiavit. Sexta, quod ea hora in crucem actus sit. Nona, quod tunc omnia mota, et transfacta sint, Domino crucifixo: quia horrent audaciam Judæorum, et contumeliam Domini ferre non possent. Vespere, quod noctem dederit ad requiescendum a laboribus diurnis. Ad galli cantum, quod ea hora nuntius adventus diei ad faciendum opera lucis. Non tamen putes, eis omnes horas ad orandum fuisse in Ecclesia jure vetuti publico et universali præscriptas: sed solum privatis religionis exercitiis in servisse, quamvis apostolorum tempore, et paulo post ex Judæorum consuetudine tres potissimum horæ precibus erant destinatae, ut dicam hymno 3, vers. 86. Teolus vult, intelligi in hoc hymno gallicinium non primum media nocte, sed postremum sub adventum lucis, qui proprie gallicinium dicitur; quæ hoc tempore strepunt aves... paulo antequam lux emicet. Con r ruis his est S. Isidorus loc. cit. cap. 50: Dies... inchoat... secundum Romanos a media nocte. Unde et tam gallicinium est, id est gallorum cantus, quorum vox diei ostendit præcomium, quando et mesony tius afflatus est. Ad quem locum erudit Grialis: Et quia noctis melior pars acta, solque ad nos jam spectatur, afflari radiis ruz

- 235** Nos excitator mentium
Jam Christus ad vitam vocat.
- 5 Auferte, clamat, lectulos,
Ægro sopore desides,
236 Castique, recti, ac sobrii
Vigilate : iam sum proximus.
Post solis ortum fulgidi
- 10 Serum est cubile spernere :
Ni parte noctis addita
Tempus labori adjeceris :
- A Vox ista, qua strepunt aves,
Stantes sub ipso culmine,
15 Paulo antequam lux emicet.
237 Nostri figura est judicis.
Tectos tenebris horridis,
Stratisque opertos segnibus,
Suadet quietem linquere
- 20 Jam jamque venturo die.
Ut cum coruscis flatibus
Aurora cælum sparscrit,

GLOSSÆ VETERES.

3. Excitator, quia excitat nos ad bonum, l.
6. Desides, *desas vel reses, i. e. piger : quasi in uno loco residendo piger efficitur, Iso.*
8. Proximus, *Christus enim in suo servitio laborantibus semper proximus est, l.*
10. Serum, *tardum. — Cubile spernere, exsurgere, l.*
11. Ni parte noctis, *nisi parte noctis servitio laboraveris, l.*
13. Strepunt, *personant cum quodam strepitu, l.*
14. Culmine, *culmen domus dicitur a culmo, unde*

antiqui tecta sua eo operiebant, l. Culmen domus dicitur a culmo, quo univisi culmina domorum cooperiebant, Vat. A.

16. Nostri figura, *qui similiter monet nos a lituis exurgere, l.*

17. Tenebris ignorantiae, l.

21. Coruscis flatibus, *solis impetu, l.*

22. Aurora, *aurora dicitur a splendore, hinc aurati dicuntur favitores. Eos Græce dicitur primus splendor aeris, quem nos quasi per derivationem auroram vocamus, quasi eorumam, Vat. A.*

COMMENTARIUS.

orbis hic dicitur. Affari autem magorum est verbum, qui adveniente sole, simulacra nocturna auferere credebant. Unde Philostratus, lib. iii de Vita Apollonii, negat Achilæ simulacrum gallicinium expectasse. Quo pertinet illud quoque Anclisæ :

Jamque vale : torquet medios nox humida cursus,
Et me sævus equis orieus afflavet aubeis.

Eodemque modo interpretatur Servius illud Æneid. vi:
Ecce autem primi sub lumina solis et ortus.

ut lumina primi solis medium noctis intelligat. Porro Prudentius ea commemorat quæ media nocte et post solent accidere. Et Teolius quidem consentit veteres Christianos consuevisse non solum ante solis ortum, sed etiam nocte ipsa et lectulo surgere ad orandum. Nonnulli gallicinium post mediam noctem statuunt, et conticinium post gallicinium. Vide Commentar. ad tit. hymni seq. Plura de Gallis Barthius lib. xxxv Adv., cap. 7, ex Theognidis Gnomologia, et Heliodoro l. b. i Æthiop., ex Martiali, Antipatro Thessalonicensi, Petro Venerabili lib. v contra Judæos. Videri etiam possunt commentatores hymnorum Breviarii Romani, Michael Timotheus, Gregorius Valentianus, et alii, nam pars hujus hymni canitur *seria 3 ad laudes.*

5. Ex Apost. ad Romanos xiii, 14 et seq.: *Et hoc scientes tempus : quia hora est jam nos de somno surgere. Nunc enim prop or est nostra salus quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autem appropinquavit. Abjiciamus ergo opera tenebrarum, et induamur arma lucis. Sicut in die honeste ambulemus.*

6. Heinsius legit cum aliis, *lectulos ægros, soporos, desides.* Beermanus cap. 6 Manuduct. ad ling. Latin. ex cod. Palat. eandem lectionem tuetur, quæ etiam exstat in Hymnar. 5 Thomasii, et a Teolo est adoptata. Aldus, Nebr., Vat. P et alii, *lectulos ægros, soporos desides,* Widm., Bong., Rat., Prag., Gis., in textu, *lectulos, ægros, sopore desides.* Prætero *lectulos, Ægros sopore desides,* cum Vat. A, Weitz., Gold., Gisel. ad oram, correctoribus hymnorum Breviarii Romani sub Urbano VIII; nam epitheton *ægro* mollius coheret cum *sopore*, quam cum *lectulos*, et suavior decurrit versus. Vat. l, *Ægro sopore desides*, sed supra *sopores*; et in *ægro* videtur erasum s. Intelligo etiam *desides* in vocandi casu, o vos *ægro sopore desides* : neque aliter sensisse videtur Iso in glossa. Iidem homines qui dormientes dicuntur *desides ægro sopore*, vigilantes vocantur *Castique, recti ac sobrii.* Ægritudo animi notatur, ut infra, et in hymno S. Ambrosii *seria 4 ad mat.,*

Nos a quiete noxia
Mersos sopore libera :

Et in distichis Catonis :

Nam diuturna quies vitis alimenta ministrat.

In edit. 1 Gs. versus 4 strophæ 1, est *Castique*, versus 2 strophæ 2, *Jam Christus*; vers. 3 ejusd in strophæ, *Ægros*, errore typographico, quem multi deinde sunt amplexi.

7. Weitz., Gold., Widm., *Castique recti*; sed in Widm. supra, *Castique. Prag., Castique, recte. Rat., Castique, recte, ac sobrie.* Ita Vat. l a prima manu : supra, *Castique, recti, ac sobrii.*

8. Vigiliandi verbum sæpe in sacris litteris occurrit. Epist. I S. Petri cap. v, 8 : *Sobrii estote, et vigilate.* Matthæi xxiv, 42 : *Vigilate ergo, quia nescitis quæ hora Dominus vester venturus sit, etc.*

9. Vox *fulgidus* in Lucretio antiquata creditur. Eam revocarunt Lampridius, Solinus, Arnobius, Juvenius. De qua iterum redibit sermo.

13. Teolius pro diversa scriptura, *Vox illa.* De avium strepitu plura ex Prudentii hoc loco aliisque scriptoribus habes in Burmanniana editione Propertii, quam cl. Laurentius Santenius, elegantissimus poeta, complevit, ac publici juris fecit an. 1780, ad versum 46 lib. 1, eleg. 16 : *Et matutinis obstrepitalibus.*

14. S. Paulinus Natali 6, *culmea tecti Culmina.* Virgilius ecloga 1, *congestum cespite culmen.* et *vil-arum culmina fumant*; et vii: *Æn.*, vers. 456, *Et matutini volucrum sub culmine cantus.*

15 et 16. Apud Isonem legam a lectis exurgere, non a lituis. In Vat. P hi duo versus ita leguntur : *Nova antequam lux emicet, Nostri forma est judicis.* Prior non absurde; posterior contra metrum. Vat. O, *Vestri figura est judicis.*

19. Teol. ad oram, *Monet quietem.*

21. Nebrissa interpretatur *flammis aut auris*, quæ sub auroram spirant. Chamillardus suspicatur legendum *stetibus.* Nihil mutaveris. Cælum spargere coruscis flatibus est complere lumine. Flatus hic est oris halitus, ut i Sym. præf. vers. 86 : *Spirat sacrilegis flatibus inactus.* Cicero in Arato de Cane sidere : *Æstiferos validis erumpit flatibus ignes.* Sic Solis equi apud Ovid. Metamorph. lib. ii : *Ignemque vomentes... hinni-tibus auras Flammiferis implent.* De aurora Virgilius simili phrasi : *Et jam prima novo spargebat lumina terras.* Æn. lib. iv, vers. 584.

22. Extrema pars glossæ Vat. A desumpta est ex Isidoro, lib. v Etym., cap. 51. In prima parte lege *aurarii pro aurati* : nam *aurarii* dicebantur qui sae-

- Omnes labore exercitos
Confirmet a l' spem lum nis.
- 25 Illic somnus, ad tempus datus,
Est forma mortis perpetis :
238 Peccata, ceu nox horrida,
Cogunt jacere, ac stertere.
Sed vox ab alto culmine
- 30 Christi docentis præmonet,
Adesse jam lucem prope,
Ne mens sopori serviat :
Ne somnus usque ad terminos
Vitæ socordis opprimat
- 35 Pectus sepultum crimine,
Et lucis oblitum suæ.
Ferunt, vagantes dæmones
Lætos tenebris noctium, .

- A Gallo canente exterritos
40 **239** Sparsim timere, et cedere.
Invisa nam vicinitas
Luci, salutis, numinis,
Rupto tenebrarum situ,
Noctis fugat satellites.
- 45 Hoc esse signum præscii
Norunt repromissæ spei :
Qua nos soporis liberi
Speramus adventum Dei.
Quæ vis sit huus alitis,
- 50 Salvator ostendit Petro,
Ter, ante quam gallus canat,
Sese negandum prædicans.
B Fit namque peccatum prius

GLOSSÆ VETERES.

25. Exercitos, *exercitatos*, l.
25. Illic somnus, *sed peccatorum*, l.
26. Forma, *figura*, Iso.
28. Stertere, *runcare*, Vat. A.
31. Socordis, *pigræ*, l.
37. Ferunt, *homines*, l.

41. Invisa, *odiosa dæmonibus*, l.
43. Situ, *negligentia*, l.
44. Satellites, *sequaces*, l. *Dæmones*, Rat.
45. Hoc, *gallicinium*, Rat.—*Præscii, dæmones*, l.
47. Soporis, *vitiorum, mortis*, l.
49. Vis, *significatio*, Iso.

COMMENTARIUS.

hant, non ab *aurora*, ut putat glossæ auctor, sed ab *auris*, quas oratio excitabant ii qui gestu favebant, ut vult Servius in illum Virgilio versum : *Nunc quoque jam nimium gaudens popularibus auris*. Explicat, *auris favoribus*, unde et *aurarii* dicuntur *suatores*. Sic *orarii* e it quasi *aurarius*. Casaubonus ab *oratio* putat dictos *orarios*, et euphoniæ gratia *aurarios*; *orarii* linteam dictum ori tergendum paratum. Vide notas ad Aurelianum Vopisci, qui refert, Aurelianum *primum donasse orarii populo Romano, quibus uteretur populus ad favorem*. Antea in ludis et theatris jactatione togæ soliti erant favere.